nobis pendebat inter promotorem offioii dicti revercndi patris. ex una, ct Jacobum
Acarin, laycum conjugatum in villa de Calcheya beate Marie, Cameracensis
diocesis, commorantem, partibus ex altcra, die ad hoc partibus assignata et per

eas acceptata inferius scripta, illisque prcsontibus, nostram jirotulimus diffiniti-

vam sententiam in modum qui sequitur :

Viso diligenterque percunctato quodam processu in materia sacrosancte fidei

catholice contra te Jacobum Aoarin, laycum conjugatum iii villa Calcheye beate

Marie, Cameracensis diocesis, commorantem, subditum, justiciabiloin ac prisona-

rinm nostrum, in presenti judicio coram nobis personaliter constitutum, renui ex

offioii nostro debito clamosa insinuatione et gravissima diffamatione, que sub

silentio pertransiri uUave tergiversatione celari non potuerunt aut dobuerunt

precedentibus, agitato, articulis in eodem descriptis tibi impositis, sacramenti

responsionibus iteratis tuisque confessionibus cum ceteris merito considerandis et

dejuresupplendis.

In nomine sancte et individue Trinatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Quoniam, cx dilucidis tuis confessionibus aliisque legitimis documentis nobis

evidenter constitit atque constat, postquam certa die in processu designata circa

finem quadragesime ultimo preteriter de vespere ejusdem diei, quibusdam erga

duas juvenculas virgines honestas in domo tua nentes repertas in eodem processu

nominatas lubricis quam plurimum ac indecentibus verbis, illas ambas, si conju-

gate forent, ad viriles amplexus sustinendos aptas esse denotantibus, terminis

quidem impudicissimis ydeomate Gallico turpiter emissis propter eorum nota-

riam vilitatem hic mei^ito non recitandis uti presumpsisses; eedemque virgines

exinde non modicum scandalizate per modum elocutionis ammirative predicto

vulgari ydeomate Gallico tibi respondissent sic in eflfectu dicentes: " Quomodo non

verecundaris ita loqui ? si alia ratione id omittere non deberes quam pro reveren-

cia Virginis gloriosissime, que raultipliciter sexum femineum decoravit, » tu

merito a talium probatione verborum penitus abstinuisses et abstinens te proprie

salutis non tantum immemor quantum formalem inimicum ac totius christiane

reliiiionis contemptorem reddendo, sub pretonso conatu ad laudabilia virginum

responsa replicandi, inquasdam horrendissimas vei'bales blasphemias hereticales,

erroneas, scandalosas et longe plus quam dici posset aurium piarum offensivas

ipsam videlicet gloriosissimam Virginem mulierem seu feminam ad raodum

aliarum desponsatarum seu conjugatarum corruptam fuisse designantes, in et

sub ydeomate vulgari prememorato ac terminis execrabilibus vocali profecto

recitatione indignis ; venia tamen prius ab Altissimo nostrum omnium salutis

actore eaderaque gloriosissiraa semper Virgine Maria, fonte misericordie, ac

totali supercelesti curia devotissime postulata, ex mera juris necessitate, ne

videlicet propter eorum non expressionem nostra presens sententia de incertitu-

dine seu obcuritate notari possit aut quoraodolibet impugnari hic registratis,

verba scilicet tua antefatis virginibus dirigendo : « El commcnt en av6s vous

honte? Nostre-Dame n'cn eut point honte; elle raffaita aussij bien que lcs

aultres ; car elle fii mari^e ainsij que nous estons. CuicUs-vous que elle soit

pucelle ? Ncnny, » non dampnabiliter prorupisse.

In hujusmodique intolerabili errore hereticali per totum tue noticie tempus
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usque ad diem predicte tiie infeliris eructationis necnon et postea, donec in diebns

paschalibiis ultimo preteritis a curato tuo post hiijus et aliorum tnorum pecca-

torum confessionem de catholica veritate fuisti ut fateris eloctus, abhominabiliter

perseverasse, in et per hoc articulo fidei orthodoxe, qiii palam habot, natiis ex

Maria Virgine, pernitiosissime contradicendo, summo omnium rerum Creatori,

intemeratissime Virgini Marie ac toti universorum sanctorum cetui gloriosis-

simo, singulariter autem gloriosissime Virgini Marie, cujus integritatis et illiba-

tissimo virginitatis laudibus plena suiit nec immerito sacre scriptiire vohimina,

execrabiliter injuriando ac scandalose et intollerabiliter nimis detrahendo, per

que nemini dubium in heresim dampnatum incidisti ac eo ipso sentenciam excorn-

municationis a canone latam dampnabiliter incurristi ; nuncautem saniori fretus

consilio ad ecclesie, que nulli claudit gremium, sed redemit, graciam et unionem

redire promittis.

Idcirco abjurata per te in hoc presenti judicio fidei coram nobis generaliter

omni heresi et specialiter illius horrendissime blasphemie per te sponte confes-

sate receptaque a te cumpetenti cautione de revelando et prosequendo omnes
hereticos et de heresi simili aut alia quacunque suspectos, credentes, fautores,

deffensatores et receptatores eorundem, ubicumque eos esse sciveris, necnon de

parendo mandatis ecclesie atque nostris, te a vinculo excommunicationis, quo

demeritis tuis exigentibus hucusque fuisti et es ligatus, absolvimus ac absolutum

denunciamusin his scriptis.

Et quum atrociter nimis et execrabiliter, ut supra dictum est, in et contra

indubitatissimam orthodoxe fidei doctrinam sic hereticaliter intemeratissimam

Doraini nostri Jhesu Christi genitricem blasphemando ac pias auresultra modum
offendendo errare et enorraissime delinquere non formidasti, ne, sicut non decet

nec expedit, nephandissimum hujusmodi scelus reraaneat impunitum, tam

apostolica quam ordinaria, quibus in hac parte fungiraur auctoritatibus, nos pro

tribunali sedentes, sacrosanctis Euvangeliis positis corara nobis, ut de vultu Dei

nostrum prodeat judicium et oculi nostri videant equitatem, de maturo pluri-

morum venerabiliura patrum ac dominorum tam in sacra pagina quam in jure

peritorum consilio pariter et assensu, te Jacobura Acarin, reura predictura, ad

per quatuor annos continuos ab hac die nuraerandos duo signa crucis seu juxta

vulgarera loquendi modum duas cruces crocei coloiis longitudinis unius palme

cum dimidia et latitudinis quatuor digitorum vel circiter, unam videlicet in

anteriori circa pectus et aliam in posteriori partibus circa huraeros super veste

tua superiori, que non crocei sed alterius ab illo notabiliter distincti, ut toto

temporis predicti spacio liquide videri possint cruces antedicte, debeat esse

coloris exnunc assumendas deferendum.

Et preterea ad cuidam publice predicationi super facto tuo prius memorato in

opido Senogiensi, Cameracensis diocesis, ubi scandalum fuit et est ea occasione

divulgatura, auctoritatibus quibus supra, die sabbati proxime ventura confruendo

Altissimo fiende, cum mitria eo modo quo hic es interessendum, necnon in

domini, qui verbura Dei protulerit, alioruraque tunc eidem assistenciara presbite-

rorum presentia veniam solemniter implorandum ; illisque peractis infra tres

saltem dies te coram nobis in hac civitate rcpresentandum ; deinde fossam castri

de Sellis, quam pro carceribus triennio continuo a die hujusraodi tui regressus

computando duraturis, tibi cura panis tristicie et aque doloris durataxat sustenta-

mentis, assignaraus intrandum et spacio predicto inibi perseverandum. Demura
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et finito huju«modi tiiennio, cilicium, quod tibi presencialiter offerimus, super

carne tua nuda per tres menses continuos extunc computandos induendum ac

deforendum; unacum expensis promotoris officii nostri earum taxatione judicio

nostro reservata condempnamus sententialiter diffiniendo in hisscriptis.

Monentes proiit et in his eisdem scriptis te semel, «ecundo et tercio unaque

monitione canonica et peremptoria pio omnibus in virtute solemnis per te

prestiti juramenti, monemus qnatinus hic patienter predictas cruces assumas,

cilicium tempore predesignato deferendum acceptes, te etiam debita cum humi-

litate publice predicationi die prenominata tiende necnon et postea modo supra-

dicto coram nobis representes, carceres ingrediaris totumque presentis nostre

sententie tenorem eflfectualiter adimpleas, quemadmodum sponte et solemniter

promisisti; cum intimatione tali, quod si cruces hujusmodi presencialiter non

assumpseris, cilicio per tempus preexpressum usus non fueris predicationive

predicte non interfueris aut post illam in per te coram nobis facienda representa-

lione seu quavis alia tibi per hanc nostram sententiam indicta penitencia

peragenda defectupsum te, quod absit, reddideris aut morosum sive contra illa,

q«e in presenti judicio revocasti, abjurasti, promisisti et jurasti vel eorum aliqua,

voveris aut feceris confessata negando aut alias quovismodo te impenitentern

exhibere presumpseris, nos exnunc prout extunc et extunc prout exnunc cum
aliis penis in tales a jure promulgatis te vinculo excommunicationis innodamus

contra te tamquam perjurum, impenitentem, incorrigibilera et in heresim ante-

tactam relapsum secundum sanctiones canonicas processurum, retinentes nichi-

lominus reverendissimo domino nostro Cameracensi et nobis auctoritatem et

plenariam facultatem in et circa premissa aggravandi, diminuendi, moderandi,

immutandi seu in totum penas predictas relaxandi, prout visum fuerit vel

imposterum videretur expedire. In quorum omnium et singulorum tldem et

testimonium premissorum sigillum sedis Cameracensis, quo utimur in hac parte,

presentibus duximus apponendum.

Datum et actum Cameraci ante fores palatii episcopalis Cameracensis, post

predicationem per nos inquisitorem predictum adversum ipsum Jacobum Acarin

desuper publice factam, nonnuUis patribus et dominis tam in sacra pagina quam
in jure peritis ac populi multitudine copiosa presentibus, anno Domini millesimo

quadringentesimo quinquagesimo primo, subbato, hora decantationis summe
raisse in ecclesia Cameracensi, post festum beatorum apostolorum Petri et

Pauli, scilictt die tertia mensis Julii.

{Op den omslag :) Per dominos vicarios, A. de Rota.

Provinciaal archief van Bergen, Register : InquisUion de la

foi en Hainaitt, fol. 1. (Origineel stuk op perkament met

fragment van afhangend groen wassen zegel.)

293.

1452, November 2, Chdlons-sur-Sadne . Uittreksel uit een